
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в 
период ледостава 2023 года и до весеннего ледохода 2024 года на территории 

Большереченского муниципального района Омской области

В соответствии с п. 24 ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Администрация Большереченского муниципального 
района Омской области постановляет:

1. Рекомендовать главам городского и сельских поселений, на территории 
которых имеются водные объекты:

принять постановления о мерах по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах в период ледостава 2023 года и до весеннего ледохода 2024 
года и организовать контроль его исполнения;

определить места массового отдыха, пригодные для катания на льду, 
проведения спортивных мероприятий, религиозных обрядов, провести работу по 
оборудованию этих мест для организованного отдыха людей (при отсутствии 
таковых мест вынести решение о запрете указанных мероприятий);

организовать сходы граждан по вопросам безопасного поведения на 
водных объектах в периоды ледостава и ледохода, а также особого контроля за 
детьми;

- определить водные объекты, непригодные для организации ледовых 
переправ;

организовать работу временных постов из числа работников 
администрации поселения, сотрудников полиции, общественных организаций в 
местах массового скопления людей на льду в зимний период;

проводить постоянную информационно-агитационную работу среди 
населения о безопасности на водных объектах;

создать межведомственные мобильные группы для осуществления 
постоянного контроля за местами, необорудованными для использования в 
различных целях поверхности водных объектов в зимний период, в состав 



которых включить работников администрации поселений, сотрудников 
правоохранительных органов и представителей общественности;

при выявлении нарушителей принять меры административного 
воздействия, в части применения ст. 52.1 КоАП Омской области;

информацию о проделанной работе представить в Администрацию 
Большереченского муниципального района Омской области в срок до 26 декабря 
2023 года;

2. Председателю Комитета по образованию Администрации 
Большереченского муниципального района А.В. Щербакову до 26 декабря 2023 
года во всех учебных заведениях провести занятия по правилам безопасного 
поведения на водных объектах в период ледостава и весеннего ледохода.

3. Рекомендовать ВрИО начальника ОМВД России по Большереченскому 
району В.В. Соломенникову:

организовать контроль за соблюдением порядка и правил безопасного 
поведения людей на водных объектах зимой;

оказать главам поселений необходимую помощь и содействие в 
обеспечении безопасности людей на водных объектах в зимнее время.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления Большереченского 
муниципального района» и разместить на официальном сайте Большереченского 
муниципального района Омской области в сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы муниципального района, начальника управления правового 
обеспечения Администрации Большереченского муниципального района 
Омской области А.И. Кучукову.

Глава муниципального района В.И. Майстепанов


